
 
 

Raadsvoorstel 
 
 
 
Onderwerp  :       Instellen Gemeenschappelijke Regeling ter bevordering van de  
                                               democratische verankering van raden en staten bij de implementatie en  
                                               uitvoering van Nij Begun 
Zaaknummer  :  
Verantwoordelijk  
portefeuillehouder: Griffie 
Bijlagen  : n.v.t.  
 
 
 Voorgesteld besluit 

1. De Gemeenschappelijke regeling(en onderliggende verordening) ter bevordering van de 
democratische verankering van raden en staten bij de implementatie en uitvoering van 
Nij Begun vast te stellen;  

2. Jeroen Betten en René de Vink aan te wijzen om namens de raad deel te nemen in het 
Regioberaad. 

 
 Inhoudelijke toelichting 

In vervolg op het rapport van de parlementaire enquêtecommissie Aardgaswinning 
Groningen geeft het Kabinet met middelen en maatregelen uitwerking aan de 
aanbevelingen van de commissie, onder de titel Nij Begun: op weg naar erkenning, herstel 
en perspectief (hierna Nij Begun). 
 
Provinciale Staten van Groningen en de raden van de gemeenten Eemsdelta, Groningen, 
Het Hogeland, Midden-Groningen, Oldambt, Pekela, Stadskanaal, Veendam, 
Westerkwartier en Westerwolde hebben te kennen gegeven behoefte te hebben aan 
ondersteuning en informatie over hun bevoegdheden met betrekking tot Nij Begun en de 
daarmee samenhangende aspecten van de besluitvorming. Ook willen de deelnemende 
raden en staten graag onderling samenwerken in het kader van de positionering van raden 
en staten bij de uitwerking van de maatregelen in Nij Begun. 
 
Om deze samenwerking een stevige verankering te geven willen de deelnemende raden en 
staten de reeds bestaande samenwerking tussen raden en staten meer structureel maken 
door een lichte samenwerkingsvorm te kiezen waarbij geen bevoegdheden worden 
overgedragen. In elk van de genoemde raden en staten wordt ditzelfde besluit voorgelegd. 
Onder besluitpunt twee geeft elke raad / staten zelf aan welke personen namens hun raad / 
staten deelnemen aan het beraad.  

 
                Namens het Presidium 
 
 
                O.E. de Vries 
                Griffier   



 
 
 

Raadsbesluit 
 
De raad van de gemeente Westerkwartier, 
 
Gelezen het voorstel van de griffier d.d. 2 februari 2024 
 
 
Besluit: 

1. De Gemeenschappelijke regeling (en onderliggende verordening) ter bevordering van de 
democratische verankering van raden en staten bij de implementatie en uitvoering van Nij 
Begun vast te stellen;  

2. Jeroen Betten en René de Vink aan te wijzen om namens de raad deel te nemen in het 
Regioberaad. 
 

 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Westerkwartier,  
d.d. 12 maart 2024 
 
 
 
A. van der Tuuk      O.E. de Vries 
Voorzitter      Griffier 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


